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GRUPO GESTION CONTRATOS 
 
 

FECHA: JULIO 06 DE 2015 

 
 
 

VERIFICACION ECONOMICA Y FINANCIERA  
 
 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA Nº.036 de 2015 
 
 
 
 

 
OBJETO: SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE CURACION DESTINADOS A LA ATENCION 

DE PACIENTES DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL 
 

 
 
 

 
1. INDICADORES FINANCIEROS REQUERIDOS EN EL PLIEGO  
  
 

De conformidad a la Ley 1150 del 16 de julio del 2007, artículo 2.2.1.1.1.5.3 del Decreto 

1082 de 2015, se procede a efectuar la verificación de los Estados Financieros que se 

encuentran en el Registro Único de Proponentes RUP. Con corte al 31 de diciembre de 

2014. 

 

INDICADOR SECTOR % 

INDICADOR DE LIQUIDEZ >1,2 

ENDEUDAMIENTO <70% 

LA RENTABILIDAD DEL 
PATRIMONIO 

>10% 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO >5% 

RAZON COBERTURA DE 
INTERES 

1 
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1. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

  

 

 

 

   
REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS RESULTADO DE VERIFICACION 

No. DE 
OFERTA 

NOMBRE DE LA 
EMPRESA  

NIT. 
FORMUL
ARIO SIIF 

REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES 

“RUP” 

CERTIFICACION 
BANCARIA 

RESOLUCIÓN DE 
LA DIAN  

OFERTA 
ECONOMICA 

CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION 

1 BSN MEDICAL LTDA 805019723-0 35 024-027 37 38 36 X      

2 PHARMAEUROPEA INC 830088135-5 122 133-161 124 136 369  X    

3 
ABBOTT 

LABORATORIES DE 
COLOMBIA 

860002134-8 77-78 29-46 
79   

FECHA ENERO 
15/2015 

80-81 99   X 

PENDIENTE SUBSANAR 
CERTIFICACION BANCARIA CON 

FECHA DE EXPEDICION NO MAYOR A 
30 DIAS 

4 QUIRURMEDICAA LTDA 860047163-5 49 25-43 54-55 56- 105-104  X    

5 
INDUSTRIAS 

CARDIOMED S.A.S 
800119669-1 44 46-57 56 57 43  X    

6 CYA S.A.S 860029216-0 53-54 31-49 55 79 167-169  X     

7 EUROETIKA LTDA 800110385-4 47 018-022 48 49 70  X     
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1.1 INDICADORES FINANCIEROS DE LOS PROPONENTES 
 

No. 
DE 

OFE
RTA 

NOMBRE 
DE LA 

EMPRESA 

ACTIVO 
CORRIENTE/

PASIVO 
CORRIENTE 

PASIVO 
TOTAL/ACT
IVO TOTAL* 

100% 

UTILIDAD 
OPERACI

ONAL / 
PATRIMO

NIO * 
100% 

UTILIDAD 
OPERACI

ONAL / 
ACTIVO 
TOTAL 
*100% 

UTILIDAD 
OPERACI

ONAL / 
GASTOS 

DE 
INTERÉS 

ESTADOS FINANCIEROS RESULTADO DE VERIFICACION 

LIQUIDEZ > 
1,2 

ENDEUDAM
IENTO < 

70% 

RENTABI
LIDAD 
DEL 

PATRIMO
NIO: >  
10% 

RENTABI
LIDAD 
DEL 

ACTIVO:     
>5 

RAZON 
COBERT
URA DE 
INTERES   

>1 % 

ACTIVO 
CORRIENTE 

ACTIVO TOTAL 
PASIVO 

CORRIENTE 
PASIVO TOTAL PATRIMONIO 

UTILIDAD 
OPERACIONAL 

GASTOS DE 
INTERES 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACION 

1 
BSN 

MEDICAL 
LTDA 

1,4 57% 10% 4,4% 8 40.648.539.000,00 71.028.369.000,00 29.749.902.000,00 40.197.775.000,00 30.830.594.000,00 3.118.628.000,00 392.594.000,00 
 

X 

NO CUMPLE CON 
EL INDICADOR DE 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

2 
PHARMAE
UROPEA 

INC 
2,3 50% 12% 6% 7 30.826.471.484,00 43.799.528.415,00 13.502.037.014,00 21.814.299.555,00 21.985.228.860,00 2.553.376.859,00 371.343.286,00 X 

  

3 

ABBOTT 
LABORATO

RIES DE 
COLOMBIA 

2,9 29% 11% 7% 17195 264.097.623.983,00 319.440.344.402,00 92.393.990.698,00 92.886.721.657,00 226.553.622.745,00 23.830.830.690,00 1.385.900,00 X 
  

4 
QUIRURME

DICAA 
LTDA 

2,5 23% 19% 14% 24 20.231.362.954,38 35.259.045.542,56 8.115.195.600,29 8.153.684.722,00 27.105.360.820,27 5.079.934.075,85 215.866.756,00 X 
  

5 

INDUSTRIA
S 

CARDIOME
D S.A.S 

2,0 61% 47% 18% 5 11.140.218.522,00 12.455.339.877,00 5.467.189.959,00 7.644.273.496,00 4.811.066.381,00 2.242.727.925,00 432.958.225,00 X 
  

6 CYA S.A.S 2,2 40% 45% 27% 4796 2.247.027.532,00 2.630.946.821,00 1.042.848.864,00 1.042.848.864,00 1.588.097.957,00 712.829.752,00 148.627,00 X 
  

7 
EUROETIK

A LTDA 
3,0 63% 110% 40% 6 12.512.379.872,00 16.101.460.949,00 4.171.657.840,00 10.212.279.259,00 5.889.181.690,00 6.458.616.990,00 1.021.706.698,00 X 
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2. REVISION ECONOMICA 

 
Realizada la verificación económica de las ofertas con relación a los precios de referencia, de acuerdo a lo solicitado en el Pliego de Condiciones Definitivo objeto 
del proceso de Selección Abreviada No. 036/2015, numeral 2.10 Causales de rechazo de las propuestas, 10. Cuando la propuesta económica supere el 
precio de referencia, el Comité Económico Financiero se permite informar el resultado de la Verificación de las mismas como se evidencia a continuación: 

 

No. 
ITEM 

DESCRIPCIÓN 
DEL “BIEN” O 

“SERVICIO 

UNIDAD DE MEDIDA 

VALOR 
DE 

REFEREN
CIA  

 BSN MEDICAL   PHARMAEUROPEA INC  
 ABBOTT 

LABORATORIES DE 
COLOMBIA  

 QUIRUMEDICAS LTDA   CARDIOMED   CYA S.A.S   EUROETIKA LTDA  
 

CONCEN
TRACION 

PRESENT
ACION 

VR. UNIT. 
IVA 

INCLUIDO 

 VALOR 
UNITARIO 

IVA 
INCLUIDO   

 CUMPLE  
 NO 
CUM
PLE  

 VALOR 
UNITAR
IO IVA 
INCLUI

DO   

 
CUMP

LE  

 NO 
CUMPL

E  

 
VALOR 
UNITA

RIO 
IVA 

INCLUI
DO   

 
CUM
PLE  

 NO 
CUMPL

E  

 
VALOR 
UNITA

RIO 
IVA 

INCLUI
DO   

 
CUM
PLE  

 NO 
CUMPL

E  

 VALOR 
UNITARIO 

IVA 
INCLUIDO   

 
CUM
PLE  

 NO 
CUMPLE  

 
VALOR 
UNITA

RIO 
IVA 

INCLUI
DO   

 CUMPLE  
 NO 

CUMPLE  

 VALOR 
UNITARIO 

IVA 
INCLUIDO   

 
CUMPL

E  

 NO 
CUMPLE  

 OBSERVACIONES  

1 
AGUA 

OXIGENADA 
FRASCO 120 ML 1.280       

          
1.249 

 X                                    

2 
AGUJA PARA 
BIOPSIA DE 

MEDULA OSEA 
UNIDAD 

 13 GA X 4 
IN MAX 

92.800                         
               

81.084  
X                 

3 
APOSITO CON 
COLAGENO Y 

ALGINATO 
UNIDAD 

10 cm x 20 
cm 

113.373                               
       
113.373  

X  
 

      

SE  VERIFICACION 
EN LA SUMATORIA 

DEL VALOR 
UNITARIO MAS IVA - 

SE REALIZA 
CORRECCION 
ARITMETICA 

4 

APOSITO DE 
CARBON 

ACTIVADO Y 
PLATA 

UNIDAD 
10 X 10  

CM 
22.458                               

   
22.458  

X           

5 
APOSITO 

HIDROFOBO 
UNIDAD  

10 X 10 
CMS 

25.050  25.050  X                                          

6 

APOSITO 
PARAFINADO 
ANTISEPTICO 

PARA 
HERIDAS 

UNIDAD 
10 X 10 

CMS 
5.000       

             
4.000  

 X                                    

7 

CIRCUITO 
PARA 

VENTILACION 
MECANICA 
NAONATAL 

UNIDAD NA 88.160  NO SE PRESENTARON OFERTAS    
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8 

ELECTRODO 
DE 

MARCAPASO 
EXTERNO 

REF: P 5115- 
NIHON 

KODHEN 

PAQUETE  
X 2 

UNIDADE
S 

100.514  NO SE PRESENTARON OFERTAS    

9 

EQUIPO DE 
BOMBA PARA 
NUTRICION 

ENTERAL CON 
TAPA ROSCA 

UNIDAD NA 17.200             
          
17.200  

X                             

10 

GASA 
IMPREGNADA 

CON 
TRITRICUM 
VULGARE  

UNIDAD 
10 X 10 

CMS 
5.178                                        5.178  X      

11 

GASA 
VASELINADA 
IMPREGNADA  

EN  
PETROLATO 

CON  
HEMOLIENTES 

UNIDAD 
8 X 8 
CMS. 

1.150            1.150 X   
             
800 

X                                   

12 

GLUCONATO 
DE 

CLORHEXIDIN
A SOLUCION 
ENJUAGUE 

BUCAL 

FRASCO 
TAPAROS

CA 

120 – 130  
ML 

11.100  NO SE PRESENTARON OFERTAS    

13 

INHALO-
CAMARA PARA 

INHALADOR 
USO EXTERNO 

– ADULTO 

UNIDAD NA 4.735       
          
4.198  

X               
            
4.060  

X                 

14 

INHALO-
CAMARA PARA 

INHALADOR 
USO EXTERNO 
– PEDIATRICO 

UNIDAD NA 4.700       
          
4.198  

X               
             
4.060 

X                 

15 
SONDA DE 

SUCCION N° 5 
UNIDAD No 5 987       

           
890  

X                                   

16 
SONDA DE 

SUCCION N° 6 
UNIDAD N°6 982       

               
890  

X                                   

17 

TOALLA 
ANTISEPTICA 

DE AMPLIO 
ESPECTRO 

PARA 
DESINFECCIO

N DE PIEL 

UNIDAD NA 70                   
                          
70 

X                       
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3. RESUMEN DE LA VERIFICACIÓN ECONÓMICA Y FINANCIERA 
 
El Comité Económico Evaluador, una vez realizada la verificación de los Requisitos 
Financieros habilitantes, los Indicadores Financieros y las ofertas económicas se permite 
informar el resultado de la misma: 
 
 

 
NOMBRE DE LA 

EMPRESA 
NIT. 

RESULTADO DE VERIFICACION ECONOMICA Y FINANCIERA 

HABILITADO 
NO 

HABILITADO 
OBSERVACIONES 

1 BSN MEDICAL LTDA 805019723-0 
 

X 
NO CUMPLE CON EL INDICADOR 
DE RENTABILIDAD DEL ACTIVO 

2 PHARMAEUROPEA INC 830088135-5 X 
  

3 
ABBOTT LABORATORIES 

DE COLOMBIA 
860002134-8 X 

 
SUBSANÓ CERTIFICACION BANCARIA 

CON FECHA 8 JULIO DE  2015 

4 QUIRURMEDICAA LTDA 860047163-5 X 
  

5 
INDUSTRIAS 

CARDIOMED S.A.S 
800119669-1 X 

  

6 CYA S.A.S 860029216-0 X 
  

7 EUROETIKA LTDA 800110385-4 X 
  

 
 

Verificadas las ofertas presentadas por los cuatro oferentes, resultan como NO HABILITADO la 
empresas BSN MEDICAL LTDA, debido a que NO CUMPLE con los requisitos financieros 
solicitados en el pliego de condiciones definitivos, las demás empresas cumplen con todos los 
requisitos y se HABILITAN para continuar con el proceso. 

 
 
 

 
ORIGINAL  FIRMA 

 
Adm. Emp. YOLIMA GONZALEZ SOLER 

Comité Económico Evaluador 
Grupo Gestión Contratos 
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